
 

                  

 

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2019 

году и истекшем периоде 2020 года в виде субсидий некоммерческой 

организации в форме фонда «Муниципальный фонд поддержки 

предпринимательства Сысертского городского округа» 

 

 

«18» декабря 2020 г.                                                                                             

           г. Сысерть   

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 6 раздела 

1 плана работы Контрольного органа Сысертского городского округа на 2020 

год и распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского 

городского округа от 15.10.2020 г. № 37. 

2. Предмет контрольного мероприятия: учредительные документы, 

финансовая отчетность; нормативные правовые акты и иные распорядительные 

документы, регламентирующие использование бюджетных средств; договоры, 

платежные и иные первичные документы; данные регистров бухгалтерского 

учета; иные документы, подтверждающие использование бюджетных средств 

относящиеся к цели проверки. 

3. Объект контрольного мероприятия: Муниципальный фонд поддержки 

предпринимательства Сысертского городского округа. 

4. Проверяемый период деятельности: 2019 год и 9 месяцев 2020 года. 

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 22.10.2020 г. по 

18.12.2020 года. 

6. Цели и вопросы контрольного мероприятия: проверка использования 

бюджетных средств. 

Вопрос контрольного мероприятия: проверка использования бюджетных 

средств, выделенных Муниципальному фонду в виде субсидии в 2019 году и за 

9 месяцев 2020 года. 

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

В проверяемом периоде субсидии Муниципальному фонду 

предоставлялись в соответствие с Постановлением Администрации 

Сысертского городского округа от 19.07.2018 г. № 1103 «Об утверждении 

Порядка предоставления субсидии некоммерческим организациям, не 

являющимся муниципальными учреждениями, образующим инфраструктуру 

поддержки малого и среднего предпринимательства на территории 

Сысертского городского округа» (далее – Порядок предоставления субсидии). 
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В проверяемом периоде субсидия направлялась на финансирование 

мероприятий подпрограммы 1 «Содействие развитию субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Сысертском городском округе на 2015-2024 

годы» (далее – подпрограмма) муниципальной программы 

«Совершенствование социально-экономической политики на территории 

Сысертского городского округа до 2024 года» (далее – муниципальная 

программа), утвержденной Постановлением Администрации Сысертского 

городского округа от 13.11.2014 г. № 3801 (с изменениями от 16.03.2020 г. № 

503). 

 

Решением Думы Сысертского городского округа от 20.12.2018 г. № 123 

«О бюджете Сысертского городского округа на 2019 год и плановый период 

2020 и 2021 годов» (с изменениями от 30.12.2019 г. № 212) (далее – Решение о 

бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов) по коду целевой 

статьи 0810000000 «Содействие развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Сысертском городском округе на 2015-2024 годы» 

утвержден объем ассигнований на реализацию подпрограммы в сумме 2 182,6 

тыс. рублей. 

Согласно Плану мероприятий по выполнению муниципальной 

программы, подпрограммой предусмотрен объем расходов в сумме 2 182,6 тыс. 

руб., их них Муниципальным фондом – 2 167,6 тыс. рублей. 

 

Решением Думы Сысертского городского округа от 24.12.2019 г. № 205 

«О бюджете Сысертского городского округа на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годов» (с изменениями от 27.08.2020 г. № 246) (далее – Решение о 

бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов) по коду целевой 

статьи 0810000000 «Содействие развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Сысертском городском округе на 2015-2024 годы» 

утвержден объем ассигнований на реализацию подпрограммы в сумме 13 340,8 

тыс. рублей. 

Согласно Плану мероприятий по выполнению муниципальной 

программы, подпрограммой предусмотрен объем расходов в сумме 2 980,0 тыс. 

руб., из них Муниципальным фондом – 2 965,0 тыс. рублей.   

Объем расходов на финансовое обеспечение на выполнение мероприятий 

муниципальной программы не соответствует объему бюджетных ассигнований, 

утвержденных Решением о бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 

2022 годов на сумму 10 360,8 тыс. рублей. 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации
1
 (далее – БК РФ) объем бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о 

бюджете. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 

решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

                                                 
1
 Государственные (муниципальные) программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о 

бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 
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В нарушение пункта 2 статьи 179 БК РФ и статьи 242 БК РФ
2
, объем 

расходов в муниципальной программе на 2020 год не приведен в соответствие с 

Решением о бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. 

В ходе проведения проверки нарушение устранено. 

Постановлением Администрации Сысертского городского округа от 

04.12.2020 г. № 2289 внесены изменения в муниципальную программу, а 

именно: в План мероприятий по выполнению муниципальной программы в 

подпрограмму 1 «Содействие развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Сысертском городском округе на 2015-2024 годы» 

добавлено мероприятие «Капитальные объекты в объекты организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (создание ремесленнического центра на территории 

Сысертского городского округа)» в сумме 10 360,8 тыс. руб., исполнителем 

которого является Муниципальный фонд. 

На момент предоставления субсидии Решением о бюджете на 2020 год (с 

изменениями от 14.04.2020 г. № 222) утверждено мероприятие «Капитальные 

объекты в объекты организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства (создание 

ремесленнического центра на территории Сысертского городского округа)» в 

сумме 10 360,8 тыс. рублей. 

Пунктом 1.4 Порядка предоставления субсидии, субсидия 

предоставляется Администрацией на реализацию мероприятий муниципальной 

программы.  

Таким образом, в нарушение пункта 1.4 Порядка предоставления 

субсидии, Муниципальному фонду Администрацией предоставлена субсидия в 

сумме 10 360,8 тыс. руб. на реализацию мероприятия, не предусмотренного 

муниципальной программой. 

В нарушение подпункта 3.1 пункта 3 Порядка предоставления субсидии, 

Муниципальным фондом в Администрацию не были предоставлены 

документы, необходимые для получения субсидии в сумме 10 360,8 тыс. 

рублей.  

В нарушение пункта 8 Положения о ведении реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства – получателей муниципальной поддержки на 

территории Сысертского городского округа, утвержденного постановлением 

Главы Сысертского городского округа от 22.05.2013 г. № 319, получатель 

субсидии не включен в «Реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства – получателей муниципальной поддержки на территории 

Сысертского городского округа», который размещен на официальном сайте 

Сысертского городского округа admsysert.ru. 

 

  

 

                                                 
2
 Операции по исполнению бюджета завершаются 31 декабря. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных 

обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 

декабря. 
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8. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 

должностных лиц объекта контрольного мероприятия на результаты 

контрольного мероприятия: 

Возражения и замечания на результаты контрольного мероприятия не 

поступали. 

 

 

 

 

Председатель Контрольного органа 

Сысертского городского округа              С.Л. Банникова 


